1

2020 年 ２月１０日

N C A 理 事 会

議事概要

「2020 年 2 月 1 日ＮＣＡ第 1７回理事会」

1．日時・場所

２０20 年２月１日(土)１５時００分～１７時００分 アイスアリーナ会議室

２．出席者

（１）役員

二宮会長

小池副会長

大橋会計監事(欠席)

河原事務局長（欠席）

（２）理事

今泉強化委員長(欠席)

中野総務委員長(欠席)

木原競技委員長

山本指導普及委員長

佐久間(記)

３．議事

（１）協会各種規定の制定（制定案）について（佐久間：資料１）

  ◆２／８～の日本選手権への応援派遣は不要（議事（７））となったことから，４月１日制

定を目途に，次回理事会にて最終審議を行う。

① 備品管理規定

前回から見直し無し・・・正式制定案とし，４月１日制定に向け次回理事会にて最終審議

する。

② 旅費規定

継続審議とする

・ マイカー使用時の支給範囲（何キロ迄）について，次回理事会にて審議のうえ４月１

日制定を目指す。

・ 支給範囲は一般の会社では５０，１００ｋｍが一般的である。１００ｋｍとした場

合，柏崎市在住役員理事（４名）が乗り合わせて新潟アイスアリーナへ出張いただく

ことで，１００ｋｍを超過し，これまでご負担いただいていた交通費用を支出出来る

とともに，支払額は抑えられる。

・ 会計報告時の協会員の納得性が必要である。

・ 理事会の開催方法効率化についても検討要

③ 大会ならびに講習会開催に伴う審判，講師等の日当及び謝金に関する規定

前回から見直し内容について異議なし・・・正式制定案とし，４月１日制定に向け次回理

事会にて最終審議する。

（２）体験会開催概要（案）（指導普及委員会：資料２）

◆ジュニア体験会については，下記を基本として準備を開始する。

 募集対象：原則小学３年生～中学３年生（親御さん参加可）

 募集定員：２０名（目標 親御さんも含む）

2

 開催日時：３月２１日(土)１８：００～１９：３０（柳都中体験会でもアナウンス）

 使用シート：２シート（参加人数による）

 参加費用：無料

 広報方法：

① ＨＰの活用（総務委員会）

② チラシ作成（指導普及委員会）

③ 施設（アリーナ）営業時間中のチラシ配布（可否施設問合せ中）

④ 施設（アリーナ）枠での市報新潟掲載（施設問合せ中）

⑤ 小学校へのチラシ配布（方法について別途検討）

定期開催：実施状況を勘案し，土日朝の定期開催等を検討

◆協会練習の定例体験会について，特にジュニア参加を促すため，３月末迄はジュニアは無

料とし，定例開催以外日でも可能な限り受入れる旨，ＨＰで告知する。

◆スポンサー向け体験会は，要請が無ければ積極的に計画しない。主要スポンサーには二宮

会長がチビリンピック結果報告と御礼を行っている。

◆協会の方向性可視化については，総会での意見もあったことから，次回総会まで明確に定

める方向とする。

◆体験者に対しては，添付資料２－２の配布を開始する（佐久間にて準備）

（３）リーグ戦における当日参加者の取扱い他土曜協会練習改善について

（総務委員会・競技委員会・佐久間：資料３）

  ＜以下総務委員会メールに関する審議結果＞

１．協会練習シート予約作業手順

  審議結果⇒

◆上記で問題なし

２．リーグ戦について

審議結果⇒

◆３月以降のリーグ戦は，事前に対戦相手がいない（当日参加者チーム相手のリーグ

戦は）計画しない。

◆今月の２月１５日リーグ戦（当日参加者対戦）については，今から個人参加者また

はチームを募集し，対戦相手を事前に決定する。

◆伝助◎の運用は，協会員周知期間も必要であり，前項により参加者把握しやすくな

ることから，現時点で採用しない。

３．周知活動

審議結果⇒

◆異議なし。今後ともよろしくお願いします。

４．その他

審議結果⇒

◆２０１８年３月以降のデータは，昨年も生電子テータを提出済みであり，理事会でも

報告済みのため不要

現在，次項報告にもあるように，１０月迄の参加者は２０１８年入会者が多数であり，

２０１８年オリンピック後の体験者の約２割が入会し参加者の主要人数を占めてい

る。現在は１０月以降，特に１２月以降はリーグ戦開催により２０１７以前の協会員

数も増えている状況。

3

（４）１２月以降の協会練習実績報告（佐久間：資料４）

◆１／２５取材対応を除けば収支は黒字となっており，協会員への還元が必要。リーグ戦

開催効果もあり。

◆リーグ戦開催時の残シート予約については，１部からの追加継続参加者やビギナー指導

の誘導に活用しており，柔軟に少人数でも確保する方向で検討する。

（５）ＪＣＡ理事の推薦について（事務局）

◆来期ＪＣＡ学識経験理事を中部エリアから推薦するにあたり，当協会から小池副会長を

推薦することを決議

（６）委員会メンバー変更報告について（強化委員会）

委員会会則第３条にもとづき，下記選任を報告

強化委員会 副委員長 山田 拓郎氏

◆体制図を修正する

（７）中部エリアミーティング報告（事務局）

 ａ．2 月の軽井沢開催日本選手権では特にお手伝いは必要ない（イベント会社が入ってやるた

め、雑用がなくなった）

ｂ．5 月に車いすの日本選手権が軽井沢で開催。こちらは追ってお手伝いの依頼が予定。

ｃ．合同トライアルについては愛知・長野共に良かった点が多く、今年も継続する。日程な

どは施設と調整中。

ｄ．ＪＣＡ中部代表理事について，任期のため来期から長野から選出予定（現在小池副会長）

以上

（添付資料）

１． 規定制定案

 備品管理規定

 旅費規定

 大会ならびに講習会開催に伴う審判，講師等の日当及び謝金に関する規定

２． 体験会開催概要（案），事務局提出事前資料

３． リーグ戦における当日参加者の取扱い他土曜協会練習改善について（まとめ）

４． １２月～協会練習名簿

５． 協会体制図（変更後）